АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОИВАНЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШАТКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.01.2016 г.                                                                                        №1

    « Об утверждении программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в администрации Староиванцевского сельсовета Шатковского муниципального района»

    На основании федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ « Об энергосбережении  и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

 1. Утвердить « Программу в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории администрации Староиванцевского сельсовета».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Староиванцевского сельсовета                                 А.Л. Николаев
Утверждена

постановлением администрации
Староиванцевского сельсовета

Шатковского муниципального района

                                                                  от   11.01.2016 г.  № 1
ПРОГРАММА В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Администрация Староиванцевского сельсовета

Шатковского муниципального района
 (наименование бюджетной организации)

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в
Шатковском муниципальном районе в 2016-2020 гг.
(наименование организации)

	Наименование подпрограмм Программы
	Программа включает в себя следующие подпрограммы:

1)Подпрограмма: экономия тепловой энергии

2)Подпрограмма: экономия электрической энергии

3)Подпрограмма: экономия природного газа

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- постановление Правительства РФ от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- приказ Министерства экономического развития РФ от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

- постановление Правительства Нижегородской области от 17 апреля 2006 года №127 «Об утверждении Стратегии развития Нижегородской области до 2020 года»;

- Постановления Правительства Нижегородской области от 27.06.2007 №203 «Об утверждении порядка разработки, реализации и мониторинга реализации областных целевых программ в Нижегородской области»;

- распоряжение Правительства Нижегородской области от 30.04.2010 №583 «Об утверждении Плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности Нижегородской области…»

	Разработчик Программы
	Администрация Староиванцевского сельсовета Шатковского муниципального района

	Основная цель Программы
	Экономия потребляемых ресурсов, в т.ч. энергетических и повышение энергетической эффективности

	Основные задачи Программы
	1.Разработка программы энергосбережения, реализация поставленных задач (см. п.2.5.)
2. Переход на определение количества потребленных энергетических ресурсов (вода, газ, электрическая и тепловая энергия) приборным способом.

3. Снижение объемов потребления энергетических ресурсов.

4. Экономия бюджетных средств.

	Сроки реализации Программы
	с 2016 до 2020 года

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Староиванцевского сельсовета Шатковского муниципального района

	Объемы и источники финансирования Программы (с расшифровкой по годам и источникам)
	Годы

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	Всего

за период реализации программы

	Всего, в том числе:
	58
	95
	50
	50
	50
	303

	Областной бюджет,

в том числе:

	Кап. вложения

	НИОКР

	Прочие расходы

	Федеральный бюджет, в т.ч.

	Кап. вложения

	НИОКР

	Прочие расходы

	Местный бюджет, в т.ч.
	58
	95
	50
	50
	50
	303

	Кап. вложения

	НИОКР

	Прочие расходы

	Прочие источники, в т.ч.

	Кап. вложения

	НИОКР

	Прочие расходы

	Индикаторы достижения цели Программы
	экономия электрической энергии в натуральном и стоимостном выражении;

экономия тепловой энергии в натуральном и стоимостном выражении;

экономия воды в натуральном и стоимостном выражении;

экономия природного газа в натуральном и стоимостном выражении.

2. ТЕКСТ ПРОГРАММЫ

2.1. Содержание проблемы
Сведения о потреблении энергетических ресурсов бюджетными учреждениями за период с 2013 по 2015 гг.:

	№ п/п
	Вид энергоресурса
	Факт 2013 г.
	Факт 2014 г.
	Факт 2015 г.

	1
	Газ, куб. м.
	25000
	24000
	23000

	2
	Электроэнергия, кВт.ч.
	923000
	920000
	900000

	3
	Тепловая энергия, Гкал
	157
	155
	152

2.2. Цели и задачи программы
1.Разработка программы энергосбережения, реализация поставленных задач (см. п.2.5.)
2. Переход на определение количества потребленных энергетических ресурсов (вода, газ, электрическая и тепловая энергия) приборным способом.

3. Снижение объемов потребления энергетических ресурсов.

4. Экономия бюджетных средств.

2.3. Сроки и этапы реализации программы

Срок реализации Программы: с 2016 до 2020 года.
2.5. Система программных мероприятий

	№  п/п
	Наименование мероприятия

	Катего-рия расходов
	Сроки выпол-нения
	Исполнители мероприятий
	Предполагаемые объемы финансирования

по годам в разрезе источников

(тыс. руб.)

	Источник финансирования
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	     Основная цель  программы: Экономия потребляемых ресурсов, в т.ч. энергетических и повышение энергетической эффективности

	Всего, в т.ч.
	58
	95
	50
	50
	50
	303

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	58
	95
	50
	50
	50
	303

	Прочие источники

	Подпрограмма №1 «Экономия тепловой энергии»
	Всего, в т.ч.
	8
	45

	53

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	8
	45

	53

	Прочие источники

	1.1
	Мероприятие 1: установка утепленных оконных блоков в здании администрации (3 ед.)

	2017 г.

	Всего, в т.ч.

	45

	45

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	45

	45

	Прочие источники

	Прочие источники

	1.2
	Мероприятие2: ремонт и утепление теплотрассы (12 п.м.м.)

	2016 г.

	Всего, в т.ч.
	8

	8

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	Прочие источники
	8

	8

	Подпрограмма №2 «Экономия электрической энергии»
	Всего, в т.ч.
	50
	50
	50
	50
	50
	250

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	50
	50
	50
	50
	50
	250

	Прочие источники

	2.1
	Мероприятие 1: Монтаж фонарного провода уличного освещения и установка узла учета (км. 11750 руб.)

	2011 г., 2012 г., 2013 г., 2014 г.

	Всего, в т.ч.
	50
	50
	50
	50
	50
	250

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	50
	50
	50
	50
	50
	250

	Прочие источники

	Подпрограмма №3 «Экономия  природного газа»

	Всего, в т.ч.

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	Прочие источники

	 3.1
	Мероприятие 1: экономия природного газа связана с мероприятиями по экономии тепловой энергии собственной выработки, планируемый объем снижения потребления природного газа составит 3% ежегодно, 15% к 2015 г.

	Всего, в т.ч.

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	Прочие источники

2.6. Ресурсное обеспечение программы
	Наименование государственных заказчиков
	Объемы и источники финансирования Программы (с расшифровкой по годам и источникам)
	Годы

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	Всего

за период реализации программы

	Всего,

в том числе:
	58
	95
	50
	50
	50
	303

	Областной бюджет,

в том числе:

	Кап. вложения

	НИОКР

	Прочие расходы

	Федеральный бюджет, в т.ч.

	Кап. вложения

	НИОКР

	Прочие расходы

	Местный бюджет,

в т.ч.
	58
	95
	50
	50
	50
	303

	Кап. вложения

	НИОКР

	Прочие расходы

	Прочие источники,

в т.ч.

	Кап. вложения

	НИОКР

	Прочие расходы

2.8. Экономия энергетических ресурсов в разрезе мероприятий программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выпол-нения
	Предполагаемая экономия энергетических ресурсов

(в натуральном и денежном выражении)

	Вид энергоресурса
	Ед-ца измерения
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Всего по программе
	Электроэнергия
	Тыс. кВт.ч
	3,84
	7,68
	11,52
	15,36
	19,2
	57,54

	тыс. руб.
	26,88
	53,76
	80,64
	107,52
	134,4
	402,78

	Теплоэнергия
	Гкал

	тыс. руб.

	Газ
	Тыс. м3

	тыс. руб.

	Экономия от реализации мероприятий, направленных на решение задачи 1 Программы «Экономия тепловой энергии»
	Электроэнергия
	Тыс. кВт.ч

	тыс. руб.

	Теплоэнергия
	Гкал
	7,5
	23,1
	23,1
	23,1
	23,1
	99,9

	тыс. руб.
	11,25
	34,9
	34,9
	34,9
	34,9
	149,82

	в т.ч. ГВС
	Гкал

	тыс. руб.

	Холодная вода
	Тыс. м3

	тыс. руб.

	Природный газ
	Тыс. м3

	тыс. руб.

	Иное топливо

(за искл. пр. газа)
	Тонны

	тыс. руб.

	1.1
	Мероприятие 1: общая потребность в покупной тепловой энергии составляет 156 Гкал., средняя экономия от установки утепленных оконных блоков 10% от общей потребности. Средняя ст-ть 1 Гкал=1500 руб.

	2017 г.

	Теплоэнергия
	Гкал

	15,6
	15,6
	15,6
	15,6
	62,4

	тыс. руб.

	23,4
	23,4
	23,4
	23,4
	93,6

	1.2
	Мероприятие 2: 156 Гкал, 5% - экономия
	2016 г.
	Теплоэнергия
	Гкал
	7,5
	7,5
	7,5
	7,5
	7,5
	37,5

	тыс. руб.
	11,25
	11,25
	11,25
	11,25
	11,25
	56,25

	Экономия от реализации мероприятий, направленных на решение задачи 2 Программы: «Экономия электрической энергии»
	Электроэнергия
	Тыс. кВт.ч
	3,84
	7,68
	11,52
	15,36
	19,2
	57,54

	тыс. руб.
	26,88
	53,76
	80,64
	107,52
	134,4
	402,78

	Теплоэнергия
	Гкал

	тыс. руб.

	в т.ч. ГВС
	Гкал

	тыс. руб.

	Холодная вода
	Тыс. м3

	тыс. руб.

	Природный газ
	Тыс. м3

	тыс. руб.

	Иное топливо

(за искл. пр. газа)
	Тонны

	тыс. руб.

	2.1
	Мероприятие 1: потребление электроэнергии в год составляет 900 тыс. руб. или 128 тыс. кВт/ч. Средняя экономия от реализации мероприятия составит 15 %

	Электроэнергия
	Тыс. кВт.ч
	3,84
	7,68
	11,52
	15,36
	19,2
	57,54

	тыс. руб.
	26,88
	53,76
	80,64
	107,52
	134,4
	402,78